*) Docere Cic. de orat. II, 27—42, conciliare 43, movere 44—72.

**) Vide tamen Orat. 37, 38. Cfr. Quinet. Inst. orat. VI, 2.

***) Rhet. ad Alex. cap. 29 Speng., Auct. ad Herennium I, 4.

****) Dialog. Cic. de part. orat. cap. 1: "Orationis quot sunt partes? Quattuor. Earum due valent ad rem docendam, narratio et confirmatio: ad impellendos animos due, principium et peroratio.

D.

Quæritur. quemodo dividenda sit materia ad probandum oratori subiecta.

Explicata descriptione rerum ad persuadendum oratori inservientium ad singulas harum partium accuratius tractandas ingreditur Cicero atque ab ea incipit, quæ in causa argumentis probanda et in docendis iudicibus versatur. Qua de re ita disputat cap. 27, 116: "Ad probandum autem duplex est oratori subiecta materies, una earum rerum, quæ non exegitantur ab oratore, sed in re positæ*) ratione tractantur, ut tabulæ, testimonia, paœta, conventa, quæstiones, leges, senatus consulta, res iudicatae, decretæ, responsa et reliqua, si quæ sunt, quæ non ab oratore pariuntur, sed ad oratorem a causa atque a reis deferuntur, altera est, quæ, tota in disputatione et argumentatione oratoris collocata est. Ita in superiore genere de tractandis argumentis, in hoc autem etiam de inveniendis cogitandum estⁱⁱ. His simillima sunt, quæ Aristoteles de eadem re disputat Rhet. I, 2: τῶν δὲ πίστεων αἱ μὲν ἀπεζηνοὶ** εἰσιν, αἱ δὲ ἐντεζηνοὶ ἀπεζηνα δὲ λέγω ὅσαι μὴ

*) In oratt. partit. cap. 2 argumenta alterius generis vocat in ipsa re insita, infixa, inhærentia

**) Oratt. partit. 2. "Quæ sine arte putantur, ea remota (assumpta) appello, ut testimonia. Vide etiam cap. 14. In rhetorica ad Alex. cap 7 duo nominantur τρόποι τῶν πλοτεων γένος αἱ μὲν ξεῖναι τῶν λόγων καὶ τῶν προδέξεων καὶ τῶν ἀνθρώπων, αἱ δὲ ἐπιθετοὶ τοῖς λεγομένοις καὶ τοῖς πραττομένοις. Ήα sunt δόξαι τοῦ λεγοντος, μαρτυρίαι, βέσσαι, ὄφοι. Ceterum horum argumentorum rationem alii aliter tradiderunt Quint. Inst. orat. V, 3.

διὰ ἡμῶν πεπόρισται ἀλλὰ προϋπήρχεν, οἷον μάρτυρες,
βάσανοι, συγγραφαὶ καὶ ὅσα τοιαῦτα, ἐντεχνα δὲ ὅσα
διὰ τῆς μεθόδου καὶ διὰ ἡμῶν κατασκευασθῆναι δυνατόν
ἀστε δεῖ τούτων τοῖς μὲν χρήσασθαι, τὰ δὲ εὑρεῖν. Ad
hanc materiem in re positam et iudicialis generis propriam
accuratius tractandam cap. 15 reversus ait: εἰσὶ δὲ (ἄτε-
χοι πίστεις) πέντε τὸν ἀριθμόν, νόμοι, μάρτυρες, συν-
θῆκαι, βάσανοι, ὄρκος. Etsi autem dubitari non potest,
quoniam utrumque genus oratorum usu semper celebratum
sit, tamen eloquentiae magistri, qui ante Aristotelem
dilectionis rationem scribendo illustrarunt, hæc duo argu-
mentorum genera minus accurate distinxisse videntur.
Quinctilianus quidem Inst. orat. V, 1 hanc partitionem ab
Aristotele traditam posterioribus probatam esse docet.
Omnino autem totam argumentandi rationem in oratoris
disputatione collocatam minus accurate et diligenter a di-
cendi magistris tractari solitam esse, quamvis hi in primis in
iudicali genere (ἐν τῷ δικολογεῖν) versarentur, apparent ex
iis Aristotelis verbis Rhet. I, 1, quæ paullo ante attulimus.

Itaque in maximis rebus et oratoriæ artis quasi fun-
damentis summus Aristotelis et Ciceronis consensus in
his capitibus perspicitur. Sunt etiam minora quædam, de
quibus inter eos conveniat. Ita Cicero sui temporis
rhetoricos vituperans II, 19 ait: "Quæ enim præcepta
principiorum et narrationum esse voluerunt, ea in totis
orationibus sunt conservanda. Nam ego mihi benevolum
iudicem facilius facere possum in cursu orationis, quam
quæ omnia sunt inaudita". Idem uberioris explicat cap.
79: "Nam et attentum monent Græci ut principio

faciamus iudicem et docilem*); quæ sunt utilia, sed non principii magis propria quam reliquarum partium, faciliora etiam in principiis, quod et attenti tum maxime sunt, quum omnia exspectant, et dociles magis initiis esse possunt." Idem autem Aristoteles Rhet. III, 14 suæ ætatis dieendi magistris obiicit: "Ἐτι τὸ προσεκτικοὺς ποιεῖν πάντων τῶν μερῶν κοινόν, ἐὰν δέηπ πανταχοῦ γὰρ ἀνάσι μᾶλλον οὐ ἀρχόμενοι διὸ γελοῖον ἐν ἀρχῇ τάττειν ὅτε μάλιστα πάντες προσέχοντες ἀκροῶνται. De narratione autem ita disputat Cicero cap. 19: "Iam vero narrationem quod iubent veri similem esse et aperlam et brevem**), recte nos admonent; quod hæc narrationis magis putant esse propria quam totius orationis, valde mihi videntur errare". Quod copiosius explicatur cap. 80, 326—330. Similiter autem iam Aristoteles Rhet. III, 16 suæ ætatis rhetores reprehendit: νῦν δὲ γελοίως τὴν διήγησίν φυσι δεῖν εἴναι ταχεῖαν· καίτοι ᾖσπειρ ὁ τῷ μάττοντι ἔρομένῳ,

*) Addi solet: *benevolum*. Auct. ad Herenn. I, 4, de invent. I, 15, Top. 26. Similiter apud Græcos. Vid. Anonym. Proleg. Walz Rh. G. IX, 65: *Προσεκτικόν ζωτικόν λόγος ἐπεξεγαστικός εὐνοεις καὶ εὐμαθειας καὶ προσοχῆς*.

**) Hoc præceptum, quod Isocrati tribuit Quinetilianus Inst. orat. IV, 2, habet etiam auct. rhet. ad Alex. cap. 30 Sp., qui docet, narrandum esse βραχέως καὶ συφῶς καὶ μὴ ἀπλοτῶς. Similiter præcipiunt posteriores. Vide auct. ad Herenn. I, 9, de invent. I, 20, Top. 26, Oratt. partt. 9. Apud rhetores Græcos nominantur *σαφήνεια, συντομία, πιθανότης*. Vide Theonis Progymn. Walz I, 183, Busi rhetor. Walz III, 452. Quibus in Aphthon. Progymn. Walz I, 61 additur ὁ τῶν ὄνομάτων Ἑλληνισμός, quam virtutem totius orationis propriam esse debere, manifestum est.

*πότερον σκληρὰν ἢ μαλακὴν μάξῃ, τί δ; οὐφη, εὐ
ἀδύνατον;* καὶ ἐνταῦθα ὅμοιώς δεῖ γὰρ μὴ μακρῶς
διηγεῖσθαι ὥσπερ οὐδὲ προοιμιάζεσθαι μακρῶς οὐδὲ
τὰς πίστεις λέγειν, et quae sequuntur. Itaque quod Cicero
Aristotelem secutus benevolentiae et attentionis excitandae
et brevitatis præcepta a principiis et narrationibus segre-
gata ad omnes omnino orationis partes transfert, aliter
agit atque in ceteris libris rhetoriciis, in quibus aliorum
rhetorum vestigiis insistens hæc præcepta solito Graecorum
magistrorum more explicat.

Quæ quum ita sint, suo iure contendere videtur
Catulus, non abhorrere Antonium ab inventis Aristotelis,
et, quantum intra eos, quos nobis proposuimus, fines fieri
posset, ostendisse nobis videmur, Ciceronem, quum in
reliquis libris rhetoriciis ex posteriorum magis rhetorum
doctrina artis tradendæ rationem hauriret et Aristotelem
tantum sequeretur, quantum illi ipsi dicendi magistri cum
seculi essent*), in libris, qui sunt de oratore, omissis

*) De invent. II, 2: "Nam fuit tempore eodem, quo Aristoteles, magnus et nobilis rhetor Isocrates, cuius ipsius quam constet esse artem non invenimus. Discipulorum autem atque eorum, qui protinus ab hac sunt disciplina profecti, multa de arte præcepta reperimus. Ex his duabus diversis sicuti familiis, quarum altera, quum versaretur in philosophia, nonnullam rhetoricæ quoque artis sibi curam assumebat, altera vero omnis in dicendi erat studio et præceptione occupata, unum quoddam est conslatum genus a posterioribus, qui ab utrisque ea, quæ commode dici videbantur, in suas artes contulerunt, quos ipsos simul atque illos superiores nos nobis omnes, quoad facultas tulit, proposuimus et ex nostro quoque nonnihil in commune contulimus."

præceptorum divisionumque minutis, potius ipsius Aristotelis vestigia pressisse. Atque ea causa est, cur in epist. ad Fam. I, 9 hos de oratore libros ita commendet, ut dicat: "Abhorrent enim a communibus præceptis et omnem antiquorum et Aristoteliam et Isocratiam rationem complectuntur".

Quaeritur, quid de metabole et melopoeia docuerint Graecorum harmonici.

Harmonicam artem a scriptoribus musicis ita dividi, constat, ut separatim disputent περὶ φθόγγων, περὶ διαστημάτων, περὶ συστημάτων, περὶ γενῶν, περὶ τόνων, περὶ μεταβολῆς, περὶ μελοποίας. Vide Aristoxenum pag. 35, Euclidem pag. 1, Alypium pag. 1, Gaudentium pag. 1, Aristidem Quinetilianum pag. 9, Bryennium lib. 1 cap. 1, Anonym. script. de mus. sect. 20 et 31*). Ex his partibus quattuor primas in dissertatione de harmonica scientia Graecorum Hafn. an. 1833 edita ita traxi, ut harmoniæ ad artem redactæ rationem accurate exponerem, varias musicorum sententias congererem et, quoad fieri posset, inter se conciliarem, loquendi consuetudinem harmoniæ artis propriam illustrarem, veterum scriptorum locos difficiliores aut emendando aut interpretando explicarem, rarissime autem hodiernæ artis rationem haberem. Restabant igitur tres partes, ex quibus eam, quæ est de tonis s. harmoniis, in programmate an. 1843 edito persecutus sum. Iam ne quid desideretur, sextam et septimam, quæ partes ab harmonicæ scriptoribus brevissime

*) In Aristoxeno, Euclide, Alypio, Gaudentio, Aristide Quinetiliano usus sum editione M. Meibomii Amst. 1652, in Bryennio Wallisii opp. mathemm. vol. III Oxon. 1699. Anonymi scriptiōnē de musica ed. Bellermannus Berol. an. 1841.

tractantur, eadem quærendi via et ratione persequar. Qui vero et has et reliquas huius artis partes cognoscere velit accurate et adhibita recentioris artis comparatione illustratas, is ea perlegat, quæ in commentariis ad Anonymi scriptiōnem de musica docte et diligenter disputavit Bellermannus.

De metabole.

Metabole s. mutatio ita definitur ab Euclide pag. 2: *μεταβολή ἐστι δύοιον τινὸς εἰς ἀνόμοιον τόπον μετάθεσις*, ab Bacchio *) pag. 14: *έτεροίωσις τῶν ὑποκειμένων*, ab Aristide pag. 24: *ἄλλοιώσις τοῦ ὑποκειμένου συστήματος καὶ τοῦ τῆς φωνῆς χαρακτῆρος*. Apud Aristox. pag. 38 metabole fieri dicitur, πάθους τινὸς συμβαίνοντος ἐν τῇ τῆς μετωδίας τάξι, a Martiano Capella**) pag. 189 dicitur alienatio vocis in figuram alteram soni, ab Anon. sect. 65 δύοιον τινὸς εἰς ἀνόμοιον τόπον ἄλλοιώσις ισχυρὰ καὶ ἀθρόα***),

*) Edit. Meibom. Scriptt muss.

**) Edit. Meibom. Scriptt muss.

***) Omnino μεταβολή cadit in ea, quæ moventur et in aliū statum transeunt (κινεῖσθαι, μεταβάλλειν, ἐξαλλάττεοθαι, μεταβαίνειν, ἀποκλίνειν, ἐκπίπτειν τῆς οὐκείας τάξεως, μετάβασιν ποιεῖσθαι). Similem sere vim habet voc. κίνησις, quæ ap. Aristid. pag. 8 est μεταβολή ποιοτήτων εἰς τὰ ὁμογενῆ, itaque κινέται γένος Aristox. pag. 49, φθόγγοι Aristox. pag. 4, ἡθος Ptolem. pag. 62. Etiam apud philosophos Græcorum μεταβολή et κίνησις modo idem significant, modo ita inter se differunt, ut metabolæ notio amplior sit et complectatur κίνησιν. Ita Aristot. Categ. c. 14 (pag. 120 Waitz) κινήσεως δέ ἔστιν εἴδη ξεῖ, γένεσις, φθορά, αὔξησις, μετωσις, ἄλλοιωσις, ἡ κατὰ τόπον μεταβολή. Sed in Phys. lib. 5 cap 1 μεταβολή complectitur κίνησιν, quæ est ἡ ξεῖ ὑποκειμένου εἰς ὑποκειμένου μεταβολή,

De hac harmonicæ parte Aristoxenus pag. 38 negat quidquam ab ullo musicæ doctore ante se traditum esse.

Quot essent metabolæ, iam Aristoxenus quæsivit. Sed quæ hæc de re disputavit, hodie non exstant. Apud Euudem pag. 20 quattuor nominantur mutationes, generis, systematis, toni, melopociæ. Apud Bacchium pag. 13. 14 totidem, γερική, συστηματική, κατὰ τρόπον, κατὰ ἡθος, nam quæ adduntur mutationes, eæ ad rhythmicam pertinent, non ad harmonicam. Vide etiam Bryenn. pag. 390, Martian. pag. 189. Apud Anonym. sect. 27 mutationes fieri dicuntur κατὰ γένος, κατὰ ἡθος, κατὰ τόπον, κατὰ

ita ut a κινήσεως notione excludantur γένοις et φθορα. Vide etiam Svidæ lex. s. v. μεταβολή. Quod vero Bellermannus in comment. pag. 30 ait: "Est igitur metabole cantus mutatio sive ab una cantus figura in alteram non omnino dissimilem transitus", atque ad hoc illustrandum exemplum quoddam assert eiusdem cantus vel melodice vel rhythmicæ paullulum immutati, mutationis vim iusto arctioribus finibus circumscribere mihi videtur. Nam non solum exigua illa vel rhythmi vel melodie immutatio et varietas, sed omnis omnino transitus in aliam vel dissimillimam numeri et modi rationem metabolæ nomine designatur, modo eiusdem cantus musici finibus contineatur, nec aliud significatur vocabulo isto: ὄμοιον, quam in eodem vel vocum vel fidium cantu transitum fieri ex tono in tonum, ex genere in genus etc. Hoc perspicitur ex iis Phrynichi verbis, quæ attulit ipse Bellermannus. Is enim in præpar. sophist. s. v. ἀρμογῆ (Bekker. aned. pag. 15) hæc dicit: ή μὲν γὰρ μεταβολὴ ζωτικὸς ὄμοιον τόνου εἰς ἀνόμοιον μετάβασις, οἷον εἴ τις ἐν ἑτὶ ποιήματι η̄ προύματι τὴν μελοποιῶν (μελωδίαν emendavit Bellermannus) τυχὸν θλώγιον οὖσαν Ἄποδάγιον ποιεῖ, μαγνὺς τῇ Δωρεῷ τὴν Ἄποδάγιον. ἀρμογῆ δέ ζωτική, ὅταν αὐλήσας τὸν Φρίγιον τόνον καὶ ζητελέσας τὸ τε ἀσμα καὶ τὰ κρούματα τελέως μεθαρμόττηται εἰς ἔτερον τόνον, Ἄποφρίγιον η̄ Λύδιον η̄ τινα τῶν τρισκαλδεκα ἀρμονιῶν.

φυθμόν, quarum postrema ad rem nobis propositam nihil pertinet. Iam has mutationes singulas paullo accuratius inspiciamus.

Mutatur igitur *genus*, quando ab uno trium generum ad alterum fit transitus Euclid. pag. 20, Bacch. pag. 14, Martian. pag. 189, Anonym. sect. 27. Quæ mutatio qualis sit, ceteri non explicant. Ptolemæus autem lib. I cap. 16 docet, transitum illum semper fieri in ipsa diazeuxi, idemque ostendit, quænam genera hunc transitum admittant et quæ sit ratio eius.

Systema mutatur, quando ex coniuncto systemate transgredimur ad disiunetum aut ex disiuneto ad coniunctum Euclid. pag. 20, Anonym. sect. 65. Cum haec definitione minus apte congruere videntur verba Bacchii, qui pag. 14 docet, systematis mutationem fieri, ὅταν ἐξ τοῦ ὑποζειμένου συστήματος εἰς ἔτερον σύστημα ἀναγωρίσῃ ἡ μελῳδία ἐτέραν μέσην κατασκενάζοντα. Nam, mutata mese, toni metabole existit, non systematis, si loquendi usum harmonicæ artis propriam respicias. Sed, ut recte animadvertis Bellermannus, non satis perspicuum est, cur hanc systematis mutationem a ceteris toni mutationibus secererint musici antiqui, nisi quod hæc mutatio et usitatissima erat et propter systematis immutabilis usum eiusdem systematis finibus continebatur. Ad systema immutabile autem, ut docet Ptolemæus*) lib. 2 cap. 6, ea ipsa de causa additum erat tetrachordum *συνημμένων*, ut transitus fieri posset in alium modum.

Fit deinde immutatio *χατὰ τόνον*, quando ab uno

*) Vide Wallisii opp. math. Vol. III, et quæ in dissert. de harm. scient. Græc. disputavimus pag. 91—95.

13 tonorum ad alterum transgredimur Euclid. pag. **20.** Itaque hæ mutationes ab hemitonio incipiunt, ad diapasōn procedunt. Hoc loco Euclides docet, quod etiam nostris musicis placeat, concinniores et ad canendum aptiores esse eas mutationes, quæ siant per intervalla consona α : faciliorēm esse transitum inter tonos diatessaron et diapente inter se distantes. Deinde necesse esse, in omni mutatione sit aliquid commune, aut sonus, aut diastema, aut sistema, quo maior autem sit inter tonos communio, eo faciliorēm et aptiorem esse transitum; interdum totius tetrachordi esse communionem, ita ut mesæ graviorum modorum sint, hypatæ acutiorum. Vide Euclid. pag. 20, Aristid. pag. 25*).

Ptolemæus (lib. **2** cap. 4—7) duas ait esse mutationes in tone positas; alterā totum cantum per se non mutatum in graviorem aut in acutiorem transferri locum; alteram in eo cerni, ut cantus, quam ab initio tenuerit consecutionem et ordinem, subito relinquat et alio deflectat, ut sensus solito et exspectato cursu excidat; itaque hanc potius dicendam esse $\tauοῦ \muέλους$, illam $\tauοῦ τόνου$ mutationem. Omnem autem modorum varietatem non tam eam ob causam institutam esse putat, ut eadem melodia paulo acutius graviusve cani posset**), quam ut in canendo aptius quidam transitus ab altero modo ad alterum et auribus accepta quædam variatio existeret.

*) Hoc loco non est, cur cum Meibomio contra codicem auctoritatem $\tauὰς \muέσας$ mutemus in $\tauὴν \muέσην$. Nam voce. $\muέσαι$ et $\nuπάται$ non ad singulares sonos, sed ad omnes sonos tetrachordorum $\muέσων$ et $\nuπατῶν$ referenda sunt. Nec causa est, cur eum eodem abesse velimus sequentia verba.

**) Vide dissert. nostr. de tonis s. harmoniis Græc. pag. 29.

De mutatione, quæ ab Euclide *κατὰ μελοποιίαν* dicitur, a Baehio *κατὰ ἡθος**, paullo post disputabitur.

Antiquioribus temporibus rarissimum fuisse usum metabolarum vel harmonicarum vel rhythmicarum, constat. Itaque Plutarchus de mus. cap. 21 docet, Tyrlæum Mantineensem aliosque antiquiores poetas abstinuisse chromate, polychordia, metabole, quæ sane difficilior erat, quamdiu ἡσυν ἴδιοι καθ' ἐκάστην ἀρμονίαν αὐλοὶ καὶ ἐκάστοις αὐλητῶν ὑπῆρχον αὐλοὶ ἐκάστη ἀρμονίᾳ πρόσφοροι ἐν τοῖς ἀγῶσιν. Dionysius Halicarn. de comp. verb. sect. 24 ait, veteres melopoeos, ut Alcæum et Sapphonem, paucis usos esse mutationibus. Postea vero a lyricis et dithyrambicis poetis frequenti usu celebratas esse omnis generis metabolas, constat. Ita idem Dionysius Stesichorum et Pindarum iam plus operæ dedit tradit mutationibus, dithyrambeos autem, ut Philoxenum, Timotheum, Telesten, varietati studuisse, adhibitis in eadem cantilena Doria, Phrygia**), Lydia harmonia, variisque et generibus et rhythmis. Itaque hic frequentior usus metabolæ vel rhythmicæ vel harmonicæ ad ea referendus est, quibus antiqua musica a pristina simplicitate paullatim declinans artificiosum magis et varie compositum colorem contraxit. Inde illud

*) A scriptore Anon., quem edidit Bellermannus, aliter definitur mutatio *κατὰ ἡθος*, quæ fieri dicitur, ὅταν ἐν αὐτοῖς τοῖς τετραχόδοις τὰ ἥθη τῶν φθόγγων τὴν μετάπτωσιν λαμβάνῃ. Quæ mutatio ea esse videtur, quæ a Ptolemaeo dicitur mutatio τοῦ μέλους.

**) Quem modum dithyramborum proprium fuisse, satis constat ex Aristot. Pol. VIII, 7.

de Philoxeno apud Athen. XIV, 643: ἔπειτα τὰ μέλη μεταβολαῖς καὶ χοώμασι ὡς εὖ κέκραται*).

De melopoeia.

Hæc harmonicæ artis pars, ut ipsum nomen ostendit, in harmoniæ usu et tractatione versatur, ab arte autem et scientiæ ratione non magno opere illustratur. Itaque nec ab Aristoxenii copiose et plene explicatur et a Pythagoreorum præceptione aliena est**).

Melopoeia est igitur usus eorum, de quibus in ceteris harmonicæ partibus disputatur. Vide Aristox. pag. 38, Euclid. pag. 22. Apud Eucl. pag. 2 melopoeia est *χοῖσις*

*) Vide dissert. meam de problematis Aristot. pag. 85.

**) In harmonicæ artis partibus enumerandis melopoeia ab aliis scriptoribus adsumitur, ab aliis omittitur. Nam neque Plutarchus de musica cap. 33, neque Nicomachus et Ptolemæus et, qui Ptolemæum explicavit, Porphyrius de hac parte afferunt quidquam, cuius rei causa ea esse videtur, quod harmonicam theoreticam, non practicam scientiam esse volunt; id quod de Porphyrio certe (lib. I cap. 1 ed. Wallisii) affirmare licet. Melopoeiam autem ex pratico genere esse, docet Aristid. Quintilian. pag. 8. Vide dissert. de harm. scient. Græc. pag. 17. Ceterum quæ de mutationibus ab harmonicis disputantur, ad melopoeiam pertinere videri possunt. Vide Bindesböll de voc. *ἀρχη*, pag. 11. Sed omnino tota harmonicæ artis divisio potius ad discentium usum accommodata quam ad accuratam rei propositæ rationem instituta videtur. Itaque ut res ad usum gravissimas separatim tractarent, genera et tonos a systematis, metabolen a melopoeia seiungebant, sed tamen, quod in eiusmodi distinctione fieri facile poterat, hæc interdum inter se permiscebant. Ita Euclides pag. 12 de systematum differentia κατὰ γένος loquitur et pag. 21 de metabole κατὰ μελοποιῶν.

τῶν ὑποκειμένων τῇ ἀρμονικῇ πραγματείᾳ πρὸς τὸ οἰκεῖον ἐκάστης ὑποθέσεως. Apud Aristid. pag. 28 δύναμις κατασκευαστικὴ μέλους et pag. 29 ἔξις ποιητικὴ μέλους. Ap. Anonym. sect. 66 μελοποιία δέ ἐστι ποιὰ χρῆσις τῶν ὑποκειμένων τῆς μουσικῆς ἐπιστήμης πολυμεροῦς ὑπαρχούσης.

Apud Aristid. pag. 29 tres nominantur melopoeiae partes, λῆψις, μῖξις, χρῆσις. Per lepsin εὐρίσκειν τῷ μουσικῷ παραγγίνεται ἀπὸ ποίου τῆς φωνῆς τόπου τὸ σύστημα ποιητέον, πότερον ὑπατοειδοῦς ἢ τῶν λοιπῶν τινός. Per mixin τοὺς φθέγγους ἀλλήλοις ἢ τοὺς τόπους τῆς φωνῆς ἀρμόζομεν ἢ γένη μελῳδίας ἢ τρόπων συστήματα. Chresis denique est ἡ ποιὰ τῆς μελῳδίας ἀπεργασία. Huius partes ab Aristide nominantur tres, ἀγωγή, πεττεία, πλοκή. Quibus a plerisque additur quarta pars τονή. Iam has quattuor melodiæ formas et figuras paulo accuratius definiamus.

'Αγωγὴ est ἡ διὰ τῶν ἔξης φθέγγων ὄδὸς τοῦ μέλους Euclid. pag. 22. Eandem sere definitionem ex loco Aristoxeni depravato et mutilo pag. 29 elicere licet. Aristid. pag. 19 ait: ἀγωγὴ μέν ἐστιν, ὅτε διὰ τῶν ἔξης φθέγγων ποιώμεθα τὴν μελῳδίαν. Agoges tria sunt genera: ἀγωγὴ εὐθεῖα, ἀνακάμπτουσα, περιφερής. Εὐθεῖα est, ubi per sonos deinceps se excipientes ascendit cantus, ἀνακάμπτουσα, ubi per sonos deinceps descendit, περιφερής, ubi per systema synemmenὸν intenditur, per systema diezeugmenὸν remittitur aut contraria ratione. Vide Aristid. pag. 19 et 29, Aristox. pag. 29 et 53, Martian. pag. 187.